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Abstrakt

Cílem této práce je odhadnout faktory ovlivňující český export. Hlavní přínos výzkumu

spočívá v odhadu pohybů exportu na základě tří různých agregátních skupin (celkový,

strojírenský a automobilový export) a v následném porovnání výsledků. Pro vlastní

výzkum je použit rozšířený gravitační model, který je odhadován pomocí metody

nejmenších čtverců (OLS) s dummy proměnnými a Poissonovské regrese. Následně

nabízíme porovnání výsledků získaných pouze z Poissonovského odhadu kvůli

nesporným nedostatkům odhadování pomocí OLS. Kromě toho klademe důraz na

nezbytnost rozlišení mezi panelovými strukturami dat, protože jsme odhalili rozdílné

výsledky pro jednotlivé struktury (tzn. časové a průřezové dělení). Odhadnuté modely

odhalily významný efekt domácího a partnerského HDP, geografické vzdálenosti a

Evropské Unie. Navíc celkový a strojírenský export se řídí stejnými zákonitostmi,

kdežto vývoj českého exportu automobilů se liší a nechová se v souladu se standartními

obchodními teoriemi, odvozenými z předpokladu dokonale konkurenčních trhů.

Klíčová slova Česká republika, Vývoz, Gravitační model,

Poissonův odhad, Strojírenství, Automobily
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1 INTRODUCTION

The Czech Republic is a small economy whose prosperity was put behind by the

Communist regime in the last century. The Czech economy, however, succeeded to

profit from its good initial conditions and nowadays, it creates an integral part of the

European market. Moreover, the Czech Republic takes a prominent position with

respect to international trade, particularly from view of machinery and automobile

export. This thesis focuses on revealing determinants of Czech export flows. For that

purpose, we employ a standard econometric tool for estimating international trade

flows, i.e. a gravity model of trade.

A considerable amount of works in recent period focused on the problematic of the

gravity model. A father of this econometric tool is Jan Tinbergen who designed the

gravity model of trade on a basis of the Newton’s law of universal gravitation

(Tinbergen, 1962). Later on, researchers were introducing multiple procedures of

implementing the gravity model and ensuring consistency of results. In a response, the

most widely accepted tool in recent years is the Poisson pseudo maximum likelihood

estimator, which was first suggested by Santos Silva & Tenreyro (2006).

The main contribution of the thesis lies in estimating three models at different

aggregation levels. To be precise, we propose a comparative analysis of total,

machinery and automobile export functions. This approach is innovative in the way

that we reveal different motivations behind export development of more disaggregated

commodity categories. To our knowledge, this research represents the first attempt for

a comparison of export functions between the main (aggregated) group and its

subgroups (machinery, automobiles).

Moreover, we approve the inaccuracy of using Ordinary least squares (OLS) method

for estimating trade flows. Its weakness lies in transforming a gravity equation into a

log-linearized form, which may cause inconsistency of coefficients due to presence of

heteroscedasticity and occurrence of zero flows. Therefore, we use the models
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estimated by the OLS only as benchmark models for comparison with Poisson

estimates.

Last but not least, we emphasize the importance of distinguishing between structures

of datasets. In detail, we propose estimations under time series and cross-sectional data

structure and show considerable differences between the two approaches. We

anticipate the incompleteness of stating results obtained only under one structure

(usually time series), as it is applied in most works.

To put our research into a framework, we briefly describe Czech industry in Chapter 2,

by underlying the importance of the export sector. Chapter 3 proposes a comprehensive

characteristic of the gravity model, including the related literature review. Later on,

Chapter 4 concentrates on the actual research, particularly presents the applied

methodology and a description of our models. The output of our analysis is summarized

in Chapter 5, Chapter 6 and Chapter 7, focusing respectively on the total, machinery

and automobile predictions. Finally, Chapter 8 concludes and Appendix covers tables

and figures that are not included in the actual text.
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2 CZECH INDUSTRY

Our research concentrates on determining factors of Czech export for years 1995-2012

and thus, all subsequent statements and analyses are derived with respect to this period.

This chapter serves as an introduction to the topic, to understand better the motivation

of our study. We proceed as follows. Firstly, we present some basic facts about Czech

economy and we continue by outlining a recent development in the export sector. Later

on, we specify the export structure and at the end, we introduce a description of Czech

automobile industry.

2.1 Basic Characteristics

The Czech Republic is a small open economy, occupying a strategic position in the

centre of Europe. The economic growth and especially the growth of export to

developed markets was put behind by the Communist era (1948-1989). Though, the

Czech Republic succeeded to take advantage of its good initial position after the

political changes and today is classified as the second most prosperous country among

the post-Communist states (behind Slovenia). Significant positive effects on the Czech

development implied the membership in international organisations – the European

Union in the first place and then OECD (Organisation for economic cooperation and

development) and WTO (World Trade Organisation).

In fact, all these organisations facilitated Czech international trade and encouraged the

economic growth. However, as the Czech Republic has gradually become an export-

driven economy, it is dependent on the economic performance of its export partners

and particularly sensitive to changes in their demand. For this reason, the financial

crisis, which hit in Western Europe in 2008, cut down the demand for Czech goods.

Consequently, the drop in export affected the GDP growth, as well as the spending

propensity of the domestic aggregate demand. Accordingly, as Czech exporters were

generally increasing their dependence on imported goods in the production, the level
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of import lowered as well. Therefore, we can observe in Figure 1 that all three

indicators move in the same direction and react similarly to exogenous shocks.

Figure 1: GDP, Export and Import development

(annual percentage change)

Source: IMF, own estimation

Unfortunately, the Czech Republic gradually loses its sovereign position among post-

Communist states, as the other countries are converging to the Czech performance.
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countries, such as Slovakia or Poland, marked an apparent rise in GDP per capita

relative to EU28.

2.2 Export Development
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increasing competitiveness of Czech firms and facilitating them access to foreign

markets (Janda et al., 2013).

Obviously, the crucial step in the export development was the trade diversion from the

former Communist block to Western markets. The accession to the European Union in

2004 facilitated not only the intra-European trade but thanks to numerous international

agreements of the EU, the Czech Republic gained the possibility to enter markets that

were not accessible before. Consequently, the amount of overall export raised

significantly.

Nevertheless, the Czech Republic principally concentrates on European countries.

Table 20 in Appendix shows that since 1995 over 80% of overall Czech export every

year has been transferred to the European Union. To offer an illustration about Czech

export partners, Table 1 presents countries, to which the Czech Republic exported the

most in 2012.

Table 1: 10 major export partners for the Czech Republic in 2012

Country Code
Export
(value in mil. CZK)

Share of

total export

Germany DE 966,190 31%

Slovakia SK 277,491 9%

Poland PL 187,115 6%

France FR 155,152 5%

United Kingdom GB 147,084 5%

Austria AT 141,646 5%

Russian Federation RU 118,025 4%

Italy IT 110,329 4%

Netherlands NL 99,312 3%

Belgium BE 73,511 2%

Total 3,072,598

Source: CZSO, own estimation

As one can see, 9 out of the 10 largest export partners are members of the European

Union. Regarding the Czech export destinations, we can raise a hypothesis that factors

influencing the international trade are geographical distance, economic prosperity,

market size and historical ties. Nevertheless, the share of export to Germany is

enormous and this dependence can imply serious economic complications (the recent
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crisis is a good example, where trade destruction and forced trade diversion could play

a role). Probably, also for that reason, the Czech government (i.e. its Ministry of

Industry and Trade) has the aim to promote export to some advancing countries to

diversify the export structure. It is a question how far such initiative could change the

territorial export structure, which is one of the objectives of this study.

2.3 Export Articles

Czech economy is based on manufacturing industry, whose share in GDP is the highest

among OECD countries. Correspondingly, the main export commodity category,

according to 1-digit SITC, is machinery and transport equipment. Table 21 in Appendix

reveals that this category accounted for almost 55% of overall Czech export in 2012.

The dominance of machinery over other commodity groups is present at the European

level as well, where the respective figure amounted to 40% of total export of the EU27.

Figure 2: Intra-EU27 export of machinery in 2012

Source: Eurostat, own estimation
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exporters, reaching the same level as Belgium or the United Kingdom. This is the

reason why we have selected this particular sector as a target of our analysis.

2.4 Automobile Industry

Czech automobile industry plays a crucial role in the manufacturing sector and in the

whole economy. There are several reasons for the success of the car production. The

optimal location of the Czech Republic offers business opportunities for potential

investors, including direct access to the European market. Moreover, high-level

technical education, skilled labour force and large car industry capacities contribute to

R&D and thus, to the car sector performance (Novosák et al., 2010).

The Czech Republic produces international car brands with high quality. Essentially,

there are three main carmakers in the Czech Republic: Škoda Auto (Volkswagen

group), TPCA (Toyota & PSA Peugeot Citroën joint venture) and Hyundai Motor


[…]


positive influence of the European Union escalates with the disaggregation level.

Table 18: Comparison of total, machinery and automobile export functions -

cross-sectional structure

𝑿𝒊𝒋𝒕 Total export Machinery export Automobile export Similarity

𝑙𝑜𝑔(𝐺𝐷𝑃𝑗𝑡) .778*** .797*** -.181*** 
𝑙𝑜𝑔 (𝐺𝐷𝑃𝑖𝑡) .195 .756 2.831*** 
𝑙𝑜𝑔 (𝐷𝑖𝑠𝑡𝑖𝑗) -1.29*** -1.079*** -.511*** 
𝑙𝑜𝑔 (𝐸𝑅𝐷𝐼𝑗𝑡) .204 -.194 -1.129*** 
𝑅𝑒𝑔𝑗𝑡 -.006 -.011 -.017*** 
𝐸𝑑𝑢𝑐𝑗𝑡 .002 -.000 .001 
𝐵𝑢𝑠𝑗𝑡 .029*** .031*** .021*** 
𝐺𝑜𝑣𝑗𝑡 .008*** .009*** -.004** 
𝐼𝑛𝑣𝑗𝑡 .009** .008* .005 
𝐸𝑈𝑗𝑡 .199*** .308*** .541*** 
𝑅𝑒𝑐𝑖𝑡 .108 .102 .090 
R-squared 0.8659 0.8683 0.5500

Source: own estimation

Note: *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1
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Regarding the other less influential variables, the business freedom confirms its

position as the most significant and stable variable across all models. The recession

dummy does not seem to play any meaningful role for amount of export. However,

most of its estimates are slightly positive, illustrating the focus of the Czech Republic

on production of low-cost automobiles that are demanding articles also during a crisis.

To summarize, the predicted total and machinery export functions more or less

coincide. It is due to the high proportion of the machinery goods in total export.

However, results from the estimation of automobile export differ considerably but it

may not be true that export of automobiles follow different tendencies. The Czech main

car exporters are controlled from abroad and their development can be thus driven by

other factors that are not observable for us. Consequently, the results based on the

estimation of the automobile export function may not be convincing.
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8 CONCLUSION

The main interest of the thesis lies in examining determinants of Czech export. The

Czech Republic is an export-oriented country and the export sector significantly

contributes to the economic performance. By employing illustrative figures, we

approved the machinery to be the fundamental industry and automobiles taking a

supreme position among machinery export products.

The research thus focuses on estimating export functions based on total, machinery and

automobiles export flows data. For that purpose, we used a widely implemented tool

for estimating international trade – an augmented gravity model. The models were then

predicted by the Ordinary least squares (LSDV method) and Poisson pseudo maximum

likelihood estimators. After examining both approaches, we are in accordance with the

existing literature in preferring the Poisson method due to the possible inconsistency

of the OLS estimation.

We also approved the importance of distinguishing between data structures. The

estimations were performed under the time series and the cross-sectional structure and

the obtained results differed, particularly for the essential determinants. It implies that

the development of Czech export does not vary in the same way from the short-term

and long-term perspective.

Our main finding suggests the similarity of determinants for Czech total and machinery

export but a considerable deviance of export of automobiles. The predicted coefficients

in total and machinery models are in accordance with our expectations, whereas the

export of automobiles shows to be influenced by some unobservable factors that impair

standard trade theories. The Czech automobile sector is based on three multinational

oligopolies that behave according to their endogenous trade strategy. Therefore, the

predicted determinants of Czech export of automobiles may be biased as they do not

take into account factors influencing development of related foreign companies.
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We have concluded for main determinants of Czech export to be GDP of an export

partner, home GDP, distance and membership in the European Union or the Eurozone.

Home GDP and the EU variable are more influential for more disaggregated products.

On the contrary, the distance plays a more important role towards a higher level of

aggregation.

Our study enlarged the gravity literature by an innovative way of employing the

augmented gravity model. We also contributed to the analytical research of the Czech

economy and revealed some surprising evidence about development of Czech export.

For further research, we suggest concentrating on an enlargement of the country set

and bypassing a potential sample selection issue. Besides, it would be meaningful to

proceed further towards a higher level of disaggregation to reveal possible similar

tendencies.
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APPENDIX: TABLES AND FIGURES

Table 19: Comparison of GDP per capita in PPS

(values with respect to EU28 = 100)

Country 1995 2000 2005 2008 2009 2010 2011 2012

Belgium 128 126 120 116 118 119 118 119

Bulgaria 32 28 37 43 44 44 46 47

Czech Republic 76 71 79 81 82 80 80 79

Denmark 131 131 123 124 123 128 125 125

Estonia 36 45 61 69 64 63 68 70

Finland 107 117 114 119 114 113 114 113

France 115 115 110 107 109 108 108 108

Croatia 46 50 57 63 62 58 61 61

Ireland 103 131 144 131 128 128 130 130

Italy 121 117 105 104 104 101 100 98

Cyprus 87 87 93 99 100 96 94 92

Lithuania 35 40 54 64 58 61 66 70

Latvia 31 36 49 58 54 54 58 62

Luxembourg 221 244 253 263 252 262 265 262

Hungary 51 54 63 64 65 65 65 65

Malta 89 87 80 81 84 87 87 86

Germany 128 117 116 116 115 118 121 122

Netherlands 123 134 130 134 132 131 130 128

Poland 43 48 51 56 60 62 64 66

Portugal 77 81 79 78 80 80 78 75

Austria 134 132 125 124 125 127 129 130

Romania 33 26 35 47 47 47 47 49

Greece 75 84 90 92 94 87 79 75

Slovakia 47 50 60 72 73 73 73 75

Slovenia 74 80 87 91 86 83 83 82

United Kingdom 115 120 124 114 112 112 110 110

Spain 91 97 102 103 103 99 96 95

Sweden 125 127 121 123 120 123 126 128

Source: Eurostat, own estimation
