Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Eva Smotlachová
Advisor: Doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.
Title of the thesis: Comparison of Factors Determining Czech Exports in Different Aggregations: Analysis by means of an Adjusted Gravity Model

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce slečny Smotlachové analyzuje český export pomocí konceptu gravitačního modelu. Práce se zaměřuje na porovnání determinantů celkového exportu a exportu strojírenského a automobilového. Domnívám se, že je toto téma a i výběr segmentů exportu velmi zajímavý.

Na této bakalářské práci bych ráda ocenila několik věcí. Je postavená na solidním základu literatury, se kterou autorka dobře pracuje. Tato literatura je i z hlediska současného výzkumu gravitačních modelů velice adekvátní. Práce také používá z dnešní doby vhodně panelová data a způsob odhadu za pomocí Poissonova pseudo maximum likelihood a porovnává i výsledky s dříve obvyklým linerizovaným modelem odhadnutým pomocí LSDV. Jak jsem už zmínila velice se mi líbí nápad odhadu i segmentové části exportu s vhodně zvolenými segmenty pro Českou republiku. Na to, že se jedná o bakalářskou práci, autorka také ukázala ekonometrickou zdatnost ve svých odhadech. V neposlední řadě bych pak ocenila i zajímavé výsledky, ke kterým došla.

K práci mám pak jen několik menších výhrad. Jak autorka sama přiznává nenáhodným výběrem 50 zemí nemůže své výsledky příliš generalizovat. Bylo by zajímavé, kdyby se i zamyslela, z hlediska zemí které si vybrala, jaký má právě výběr vliv na její výsledky.

Autorka často ve svých výsledcích trochu glorifikuje koeficient determinace, ale ten je trochu ošemetný. Vysoký koeficient determinace ne vždy musí znamenat kvalitně vysvětlující model. Může značit i další přítomnou multikolinearitu, takže doufám, že toto je v práci zajištěno.

Minimálně na odhadech za pomocí LSDV bych přidala další předpokladové testy odhadů. Také by bylo dobré vidět pro porovnání PPML a LSDV nějaký test na goodness of fit.

Autorka v jedné používá recession dummy jako jednu z vysvětlujících proměnných avšak v jedné struktuře odhadu pak přidává time dummy, takže celkově je pak odhad recession years zahrnut dvakrát a parametr u recession je pak sporný.

Interpretace koeficientů u institucionálních proměnných není správná. Instituce vstupují do odhadu nelogaritmizovaně, to znamená, není to elasticita a jejich význam není zanedbatelný, jak autorka píše.

Celkově však tuto práci hodnotím jako zdařilou a navrhuji známku výborně.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Eva Smotlachová
Advisor: Doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.
Title of the thesis: Comparison of Factors Determining Czech Exports in Different Aggregations: Analysis by means of an Adjusted Gravity Model

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 22
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 89
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě